

Ofício nº 010/2020

Ourinhos/SP, 13 de fevereiro de 2020.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Licitações sobre o Pregão Presencial nº 12/2020

O **Observatório Social do Brasil – Ourinhos, inscrito no CNPJ nº 24.386.523/0001-86**, instituição não governamental, sem fins lucrativos, disseminadora de uma metodologia padronizada, instituído em mais de 140 cidades de 16 Estados da Federação e atualmente com mais de 3.500 voluntários, vem por meio deste solicitar informações de V. Exa. elencados abaixo, com base na Lei de Acesso à Informação nº 12.527/2011, artigo 10 e seguintes.

A Transparência na Administração Pública, tem como núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, regulamentado pelo direito do acesso à informação, previsto Constitucionalmente no Artigo 5º, Inciso XXXIII, no Artigo 37, § 3º, Inciso II, como também no Artigo 216, § 2º. Entretanto, caso a informação solicitada a seguir não seja respondida dentro do prazo legal elencado na Lei nº 12.527/2011, o responsável em ceder a informação solicitada e que não vier respeitar esta legalidade, poderá, conseqüentemente, responder por Improbidade Administrativa, previsto na Lei nº 8.429/1992.

Assim, na rotina do cumprimento de seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 12/2020, que objetiva o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS**, se observou que os valores apresentados na Ata da Sessão Pública estão muito além dos inicialmente apresentados no Edital, que **seguem em ANEXO**, a qual vimos por meio deste solicitar de V. Exa. as informações abaixo elencadas, com base na LAI nº 12.527/2011:

- 1- Qual a justificativa da presente Ata da Sessão Pública apresentar a descrição de valores acima do orçado e, com possível indícios de sobre preço, conforme demonstrado a seguir:**

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



Referência: Licitação Pública – Pelo Sistema de Registro de Preços - Pregão Presencial n° 12/2020										
Item	Unid	Descrição	Estimativa de Consumo	R\$ Inicial - Edital	R\$ total Inicial	Empresa Vencedora	R\$ Unitário Vencedor	% Diferença Preço Vencedor	R\$ Total Vencedor	R\$ diferença Preço Vencedor
LOTE 01										
1	Unid	Bola de Futebol de Campo, Termotec, semi-pro, PU, 8 Gomos, 68 – 70 cm, 410 a 450 g, miolo removível e lubrificada	70	R\$ 145,52	R\$ 10.186,40	SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA	R\$ 133,70	-8,12259%	R\$ 9.359,00	R\$ 827,40
2	Unid	Bola de futebol de campo, nº 4 – Infantil, Pvc/Pu, c/ costura, 32/gomos, com válvula removível e lubrificada, 64 - 66	90	R\$ 69,73	R\$ 6.275,70		R\$ 64,06	-8,13136%	R\$ 5.765,40	R\$ 510,30
3	Unid	Bola de Futebol de Campo, Pvc/Pu, 32 gomos, costurada, 68 – 70 cm, peso 410 a 450 g, c/válvula removível e lubrificada	350	R\$ 74,06	R\$ 25.921,00		R\$ 68,05	-8,11504%	R\$ 23.817,50	R\$ 2.103,50
4	Unid	Bola de Vôlei oficial Pró, Matrizada, Microfibra, 16 gomos, 65 – 67 cm, 260 - 280 g, miolo removível e lubrificada	15	R\$ 295,37	R\$ 4.430,55		R\$ 271,38	-8,12202%	R\$ 4.070,70	R\$ 359,85
5	Unid	Bola de Vôlei, matrizada, microfibra, 18 gomos, 65 - 67 cm, 260 - 280 g, válvula removível e lubrificada, grande maciez	15	R\$ 123,98	R\$ 1.859,70		R\$ 113,91	-8,12228%	R\$ 1.708,65	R\$ 151,05
6	Unid	Bola Futsal 500, em PVC/PU, costurada, 32 gomos, 61-64cm, 410-440g, válvula substituível e lubrificada	20	R\$ 77,73	R\$ 1.554,60		R\$ 71,41	-8,13071%	R\$ 1.428,20	R\$ 126,40
7	Unid	Bola de Handebol H2L, tamanho feminino, 32 gomos, costura, PVC, 54 – 56 cm, 325 – 400 g, miolo removível e	15	R\$ 80,30	R\$ 1.204,50		R\$ 73,78	-8,11955%	R\$ 1.106,70	R\$ 97,80
8	Unid	Bola de Handebol H3L, tamanho infantil, costurada, 32 gomos, confeccionada em PVC, miolo removível e lubrificada	15	R\$ 76,26	R\$ 1.143,90		R\$ 70,06	-8,13008%	R\$ 1.050,90	R\$ 93,00
9	Unid	Bola Oficial de Handebol H3L, tamanho masculino, costurada, 32 gomos, confeccionada em PU Ultra Grip	10	R\$ 228,97	R\$ 2.289,70		R\$ 210,37	-8,12333%	R\$ 2.103,70	R\$ 186,00
10	Unid	Bola de Futsal oficial adulto, sistema termotec, pró, confeccionada em PU, 8 gomos, 61-64 cm, peso 410 a 440 g, 0%	35	R\$ 215,81	R\$ 7.553,35		R\$ 198,29	-8,11825%	R\$ 6.940,15	R\$ 613,20
11	Unid	Bola de Futsal, Tamanho Infantil, Termotec, em PU, 8 gomos, 55-59cm, 350-380g, 0% de absorção de água	15	R\$ 163,96	R\$ 2.459,40		R\$ 150,64	-8,12393%	R\$ 2.259,60	R\$ 199,80
12	Unid	Bola de Futsal, Tamanho Mirim, Termotec, em PU, 8 gomos, 50-55cm, 300-350g, 0% de absorção de água	15	R\$ 154,97	R\$ 2.324,55		R\$ 142,38	-8,12415%	R\$ 2.135,70	R\$ 188,85
13	Unid	Bola de Basquete Feminino oficial, matrizada, material externo em microfibra com 72 a 74 cm, 510 a 565 g	20	R\$ 150,17	R\$ 3.003,40		R\$ 137,98	-8,11747%	R\$ 2.759,60	R\$ 243,80
14	Unid	Bola de Basquete Masculino oficial, pró, bola profissional, matrizada, confeccionada em microfibra com 75 a	15	R\$ 307,49	R\$ 4.612,35		R\$ 282,52	-8,12059%	R\$ 4.237,80	R\$ 374,55
15	Unid	Bola de Basquete oficial, amador, matrizada, borracha, 75 a 78 cm, 600 a 650 g, miolo removível e lubrificada	20	R\$ 89,99	R\$ 1.799,80		R\$ 82,68	-8,12312%	R\$ 1.653,60	R\$ 146,20
TOTAL DO LOTE 01					R\$ 76.618,90			8,12032%	R\$ 70.397,20	R\$ 6.221,70
FIM DO LOTE 01										

LOTE 02										
1	unid	Rede de Voleibol, oficial FPV profissional, 2 faixas Iona (Duas Ionas), fio 2,00 mm., nopolinonileno seda, concreto, malha	3	R\$ 271,80	R\$ 815,40	RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR	R\$ 20.245,00	7348,49154%	R\$ 60.735,00	-R\$ 59.919,60
2	par	Rede p/Futebol Campo Tradicional Mix, fio 2mm, 67% polietileno nylon e 33% nopolinonileno seda, 2,50 x 7,50 x 0,85 x	15	R\$ 220,17	R\$ 3.302,55		R\$ 20.245,00	9095,16737%	R\$ 303.675,00	-R\$ 300.372,45
3	par	Rede de Futebol Campo Mexico, em Seda Fio 6mm, 2,50 x 7,50 x 2,00 x 2,00, tratamento UV, malha 12x12	4	R\$ 891,63	R\$ 3.566,52		R\$ 20.245,00	2170,56066%	R\$ 80.980,00	-R\$ 77.413,48
4	m²	Rede de Proteção confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% Polinonileno (PP) de filamento contínuo	1000	R\$ 10,62	R\$ 10.620,00		R\$ 20.245,00	190530,88512%	R\$ 20.245.000,00	-R\$ 20.234.380,00
5	par	Rede para futsal Mix, Tradicional, confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% Polinonileno (PP) de fio de 4 mm	4	R\$ 200,20	R\$ 800,80		R\$ 20.245,00	10012,38761%	R\$ 80.980,00	-R\$ 80.179,20
6	par	Par de Rede para Futsal Mix, tipo tradicional, fio 2mm, 67% polietileno nylon, 33% nopolinonileno seda, medida	7	R\$ 138,42	R\$ 968,94		R\$ 20.245,00	14525,77662%	R\$ 141.715,00	-R\$ 140.746,06
7	par	Rede para futebol de campo modelo México, mix, confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% nopolinonileno	4	R\$ 584,66	R\$ 2.338,64		R\$ 20.245,00	3362,69627%	R\$ 80.980,00	-R\$ 78.641,36
8	par	Rede p/Futebol Society Tradicional, 5,20 X 2,30, Mix 67% PE (Nylon) e 33% PP (SEDA), Fio 2mm	5	R\$ 192,62	R\$ 963,10		R\$ 20.245,00	10410,33122%	R\$ 101.225,00	-R\$ 100.261,90
TOTAL DO LOTE 02					R\$ 23.375,95			-90143,56229%	R\$ 21.095.290,00	-R\$ 21.071.914,05
FIM DO LOTE 02										

LOTE 03										
1	Unid	Escada para exercicio de coordenação com 8 mts de comprimento, confeccionada em tiras de nylon de	5	R\$ 146,85	R\$ 734,25	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 662,00	350,80014%	R\$ 3.310,00	-R\$ 2.575,75
TOTAL DO LOTE 03					R\$ 734,25			-350,80014%	R\$ 3.310,00	-R\$ 2.575,75
FIM DO LOTE 03										

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

LOTE 04										
1	cx	Bola de Tênis de Mesa, oficial ITTF, Confeccionada em acetato de celuloide, com 40 mm de diâmetro e peso 2,7 a 3	50	R\$ 55,95	R\$ 2.797,50	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 5.270,00	9319,12422%	R\$ 263.500,00	-R\$ 260.702,50
2	cx	Bola de Plástico para Tênis de Mesa 03 Estrelas 40+, Cor Branca - Caixa com 12 Unidades. Medida oficial estabelecida	30	R\$ 98,49	R\$ 2.954,70		R\$ 5.270,00	5250,79704%	R\$ 158.100,00	-R\$ 155.145,30
TOTAL DO LOTE 04					R\$ 5.752,20			-7229,36963%	R\$ 421.600,00	-R\$ 415.847,80
FIM DO LOTE 04										
LOTE 05										
1	tubo	Bola de Tênis de Campo oficial da FPT, confeccionada em borracha revestida de feltro na cor amarela, em tubo	100	R\$ 44,11	R\$ 4.411,00	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 3.976,00	8913,82906%	R\$ 397.600,00	-R\$ 393.189,00
TOTAL DO LOTE 05					R\$ 4.411,00			-8913,82906%	R\$ 397.600,00	-R\$ 393.189,00
FIM DO LOTE 05										
LOTE 06										
1	Unid	Arcos Plásticos tipo "Bambolê", confeccionado em polipropileno de alta resistência firme, com selo do	80	R\$ 10,99	R\$ 879,20	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 792,00	7106,55141%	R\$ 63.360,00	-R\$ 62.480,80
TOTAL DO LOTE 06					R\$ 879,20			-7106,55141%	R\$ 63.360,00	-R\$ 62.480,80
FIM DO LOTE 06										
LOTE 07										
1	Unid	Cola para Handebol de 500 G	4	R\$ 121,12	R\$ 484,48	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 436,00	259,97358%	R\$ 1.744,00	-R\$ 1.259,52
TOTAL DO LOTE 07					R\$ 484,48			-259,97358%	R\$ 1.744,00	-R\$ 1.259,52
FIM DO LOTE 07										
LOTE 08										
1	jogo	Conjunto de agasalho adulto - Jaqueta profissional tecido double ponto, composição: 98% poliéster / 2% algodão	70	R\$ 140,14	R\$ 9.809,80	JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME	R\$ 26.368,00	18715,47024%	R\$ 1.845.760,00	-R\$ 1.835.950,20
2	Unid	Camiseta regata para atletismo, confeccionada em 100% poliamida, tamanhos P, M, G e GG, com estampas	60	R\$ 37,32	R\$ 2.239,20		R\$ 26.368,00	70553,80493%	R\$ 1.582.080,00	-R\$ 1.579.840,80
3	Unid	Camisetas modelo polo com gola falsa para modalidades e comissão técnica, confeccionada em 95% de poliamida e	250	R\$ 63,49	R\$ 15.872,50		R\$ 26.368,00	41430,94976%	R\$ 6.592.000,00	-R\$ 6.576.127,50
4	Unid	Calção para atletismo confeccionado em 90% de poliéster e 20% de elastano, corte especial para proporcionar	25	R\$ 39,32	R\$ 983,00		R\$ 26.368,00	66960,02035%	R\$ 659.200,00	-R\$ 658.217,00
TOTAL DO LOTE 08					R\$ 28.904,50			-36845,94267%	R\$ 10.679.040,00	-R\$ 10.650.135,50
FIM DO LOTE 08										
LOTE 09										
1	Unid	Bolsa para transporte de Bolas e material esportivo, confeccionado em courvin, flanelado e reforçado (capacidade para	5	R\$ 66,18	R\$ 330,90	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 469,00	608,67332%	R\$ 2.345,00	-R\$ 2.014,10
2	Unid	Bolsa de Massagem, em nylon com dimensões aproximadas em 28 x 38 x 17 cm, na cor preta, com mínimo de 2	2	R\$ 85,07	R\$ 170,14		R\$ 469,00	451,31069%	R\$ 938,00	-R\$ 767,86
TOTAL DO LOTE 09					R\$ 501,04			-555,23711%	R\$ 3.283,00	-R\$ 2.781,96
FIM DO LOTE 09										
LOTE 10										
1	Unid	Colete p/Treino de Futebol Adulto, em Poliéster Liso com viés no pescoço e dos lados, tamanho único, cores conforme	400	R\$ 13,24	R\$ 5.296,00	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 7.676,00	57875,83082%	R\$ 3.070.400,00	-R\$ 3.065.104,00
2	Unid	Colete p/Treino de Futebol Infantil, em Poliéster liso com viés no pescoço e dos lados, tamanho PP, P, cores conforme	250	R\$ 12,53	R\$ 3.132,50		R\$ 7.676,00	61160,97366%	R\$ 1.919.000,00	-R\$ 1.915.867,50
TOTAL DO LOTE 10					R\$ 8.428,50			-59096,77285%	R\$ 4.989.400,00	-R\$ 4.980.971,50
FIM DO LOTE 10										
LOTE 11										
1	par	Palmar com orifícios para Natação, confeccionado em material resistente e formato anatômico para encaixe das	30	R\$ 47,99	R\$ 1.439,70	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 1.395,00	2806,85559%	R\$ 41.850,00	-R\$ 40.410,30
TOTAL DO LOTE 11					R\$ 1.439,70			-2806,85559%	R\$ 41.850,00	-R\$ 40.410,30
FIM DO LOTE 11										

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



LOTE 12										
1	Unid	Calibrador Digital para Bolas	7	R\$ 117,02	R\$ 819,14	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 746,00	537,49786%	R\$ 5.222,00	-R\$ 4.402,86
TOTAL DO LOTE 12					R\$ 819,14			-537,49786%	R\$ 5.222,00	-R\$ 4.402,86
FIM DO LOTE 12										
LOTE 13										
1	Unid	Apito Fox 40, profissional com dedal, em plástico resistente, ótimo acabamento, silvo forte diferenciado, com abertura nas	5	R\$ 84,12	R\$ 420,60	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 383,00	355,30195%	R\$ 1.915,00	-R\$ 1.494,40
TOTAL DO LOTE 13					R\$ 420,60			-355,30195%	R\$ 1.915,00	-R\$ 1.494,40
FIM DO LOTE 13										
LOTE 14										
1	Jogo	Jogo de Damas, oficial, com 33 mm. de diâmetro e 5 mm. de espessura, nas cores branca e preta, confeccionadas em	10	R\$ 66,09	R\$ 660,90	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 601,00	809,36602%	R\$ 6.010,00	-R\$ 5.349,10
TOTAL DO LOTE 14					R\$ 660,90			-809,36602%	R\$ 6.010,00	-R\$ 5.349,10
FIM DO LOTE 14										
LOTE 15										
1	Unid	Raquete para Tênis de Campo, em grafite e tungstênio, tecnologia GT, integrados em sua estrutura, cabeça 100	5	R\$ 661,47	R\$ 3.307,35	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 6.345,00	859,22718%	R\$ 31.725,00	-R\$ 28.417,65
2	Unid	Raquete para Tênis de Campo Infantil, ideal para crianças de 6 a 8 anos, cabeça: 95 sq. in. peso 230 g	5	R\$ 352,74	R\$ 1.763,70		R\$ 6.345,00	1698,77530%	R\$ 31.725,00	-R\$ 29.961,30
3	Unid	Raquete para badminton oficial cabeça 100% Grafite, com nanoMesh + nanotubos de carbono, com cordas de	12	R\$ 123,84	R\$ 1.486,08		R\$ 6.345,00	5023,54651%	R\$ 76.140,00	-R\$ 74.653,92
TOTAL DO LOTE 15					R\$ 6.557,13			-2028,82770%	R\$ 139.590,00	-R\$ 133.032,87
FIM DO LOTE 15										
LOTE 16										
1	Unid	Raquete para Tênis de Mesa, tipo clássica, oficial de competições, confeccionadas em madeira prensada de Borracha para Raquete de Tênis de	10	R\$ 68,95	R\$ 689,50	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 2.753,00	3892,74837%	R\$ 27.530,00	-R\$ 26.840,50
2	Unid	Mesa, tipo hurricane 3 que apresente como característica técnica: Velocidade	10	R\$ 213,31	R\$ 2.133,10		R\$ 2.753,00	1190,60991%	R\$ 27.530,00	-R\$ 25.396,90
TOTAL DO LOTE 16					R\$ 2.822,60			-1850,68377%	R\$ 55.060,00	-R\$ 52.237,40
FIM DO LOTE 16										
LOTE 17										
1	Unid	troféu de 75 cm de altura, base preta de madeira com 18 cm de larguras, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas	2	R\$ 188,32	R\$ 376,64	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 6.685,00	3449,80884%	R\$ 13.370,00	-R\$ 12.993,36
2	Unid	troféu de 70 cm de altura, base preta de madeira com 18 cm de largura, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas	4	R\$ 180,66	R\$ 722,64		R\$ 6.685,00	3600,32105%	R\$ 26.740,00	-R\$ 26.017,36
3	Unid	troféu de 65 cm de largura, base preta de madeira com 18 cm de largura, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas	4	R\$ 175,96	R\$ 703,84		R\$ 6.685,00	3699,15890%	R\$ 26.740,00	-R\$ 26.036,16
4	Unid	troféu de 80 cm de altura base preta de madeira com 18 cm de largura, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas com	6	R\$ 211,96	R\$ 1.271,76		R\$ 6.685,00	3053,89696%	R\$ 40.110,00	-R\$ 38.838,24
5	Unid	troféu com 45 cm de altura, com base octogonal com 14,5 de largura em polímero na cor preta, sobre esta base	15	R\$ 72,83	R\$ 1.092,45		R\$ 6.685,00	9078,90979%	R\$ 100.275,00	-R\$ 99.182,55
6	Unid	troféu com 104 cm de altura na cor verde, base preta de madeira, com 32 cm de largura, 11 cm de altura, acima 2	5	R\$ 262,74	R\$ 1.313,70		R\$ 6.685,00	2444,34041%	R\$ 33.425,00	-R\$ 32.111,30
7	Unid	troféu de 43cm de altura base octo em polímero na cor azul com 11,5 cm de largura 9,5 cm de altura estatua vizante	25	R\$ 75,99	R\$ 1.899,75		R\$ 6.685,00	8697,21016%	R\$ 167.125,00	-R\$ 165.225,25
TOTAL DO LOTE 17					R\$ 7.380,78			-5424,95807%	R\$ 407.785,00	-R\$ 400.404,22
FIM DO LOTE 17										

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

LOTE 18										
1	Unid	medalha 3x3 cm com fita de cetim com adesivo plastificado e logo marca da prefeitura, ouro, prata e bronze. Material medalha dourada /prateada /bronze tam 8cm x 8cm medalha no formato da logomarca da administração municipal.	1000	R\$ 8,54	R\$ 8.540,00	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 15.649,00	183143,55972%	R\$ 15.649.000,00	-R\$ 15.640.460,00
2	Unid	medalha dourada /prateada /bronze tam 8cm x 8cm medalha no formato da logomarca da administração municipal.	700	R\$ 10,91	R\$ 7.637,00		R\$ 15.649,00	143337,21357%	R\$ 10.954.300,00	-R\$ 10.946.663,00
TOTAL DO LOTE 18					R\$ 16.177,00			-164351,38159%	R\$ 26.603.300,00	-R\$ 26.587.123,00
FIM DO LOTE 18										
LOTE 19										
1	Unid	Step Aeróbico em Eva prensado, 60x30x10, cor preto/azul, Superfície: Antiderrapante com textura silicizada.	30	R\$ 173,71	R\$ 5.211,30	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 4.746,00	2632,13977%	R\$ 142.380,00	-R\$ 137.168,70
TOTAL DO LOTE 19					R\$ 5.211,30			-2632,13977%	R\$ 142.380,00	-R\$ 137.168,70
FIM DO LOTE 19										
LOTE 20										
1	Unid	Cinto de Tração para uso individual ou em dupla. Acompanha acessórios que tornam este equipamento versátil e muito	10	R\$ 317,17	R\$ 3.171,70	RODRIGO TOLOSA RICO EPP	R\$ 3.138,00	889,37478%	R\$ 31.380,00	-R\$ 28.208,30
TOTAL DO LOTE 20					R\$ 3.171,70			-889,37478%	R\$ 31.380,00	-R\$ 28.208,30
FIM DO LOTE 20										
LOTE 21										
1	Unid	Cone tipo prato demarcatório, medida aproximada de 19 x 5cm	600	R\$ 7,21	R\$ 4.326,00	M HELENA RIBEIRO DE DEUS	R\$ 6,49	-9,98613%	R\$ 3.894,00	R\$ 432,00
2	Unid	Cone de 23cm de altura (podendo 01 cm para + ou -). Material em PVC/Flexível, para treinamento. Cores diversas.	600	R\$ 8,12	R\$ 4.872,00		R\$ 7,32	-9,85222%	R\$ 4.392,00	R\$ 480,00
TOTAL DO LOTE 21					R\$ 9.198,00			9,91520%	R\$ 8.286,00	R\$ 912,00
FIM DO LOTE 21										
LOTE 22										
1	kit	Estacas de Treinamento Profissional, para treinos de mudança de direção, agilidade, velocidade e técnica de drible.	20	R\$ 345,55	R\$ 6.911,00	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 6.534,00	1790,89857%	R\$ 130.680,00	-R\$ 123.769,00
TOTAL DO LOTE 22					R\$ 6.911,00			-1790,89857%	R\$ 130.680,00	-R\$ 123.769,00
FIM DO LOTE 22										
LOTE 23										
1	Unid	Bombas para enchimento de Bolas, manual com bico de rosca e substituível, modelo dupla ação com bico.	20	R\$ 34,63	R\$ 692,60	JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME	R\$ 637,00	1739,44557%	R\$ 12.740,00	-R\$ 12.047,40
TOTAL DO LOTE 23					R\$ 692,60			-1739,44557%	R\$ 12.740,00	-R\$ 12.047,40
FIM DO LOTE 23										
LOTE 24										
1	Unid	Extrator de pinos, para Bolas, oficial, confeccionado em polipropileno de alta densidade.	2	R\$ 54,99	R\$ 109,98	EMERSON POSTIGO ME	R\$ 108,00	96,39935%	R\$ 216,00	-R\$ 106,02
TOTAL DO LOTE 24					R\$ 109,98			-96,39935%	R\$ 216,00	-R\$ 106,02
FIM DO LOTE 24										
TOTAL GERAL					R\$ 211.662,45			-30756,41227%	R\$ 65.311.438,20	-R\$ 65.099.775,75

2- Que a Sessão Pública e/ou a Ata da Sessão Pública seja retificada e apresentados os valores condizentes ao tipo menor preço global.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,
PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



Eurico Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos

ANEXOS

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 – Registro de preços para aquisição de materiais esportivos, conforme especificações abaixo:

LOTE 01					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Bola de Futebol de Campo, Termotec, semi-pro, PU, 8 Gomos, 68 – 70 cm, 410 a 450 g, miolo removível e lubrificado, 0% de Absorção de água, conforto, maciez e performance	70	R\$ 145,52	R\$ 10.186,40
02	un	Bola de futebol de campo, nº 4 – Infantil, Pvc/Pu, c/ costura, 32/gomos, com válvula removível e lubrificada, 64 - 66 cm, 360 – 390 g	90	R\$ 69,73	R\$ 6.275,70
03	un	Bola de Futebol de Campo, Pvc/Pu, 32 gomos, costurada, 68 – 70 cm, peso 410 a 450 g, c/válvula removível e lubrificada	350	R\$ 74,06	R\$ 25.921,00
04	un	Bola de Vôlei oficial Pró, Matrizada, Microfibra, 16 gomos, 65 – 67 cm, 260 - 280 g, miolo removível e lubrificado, bola profissional, alta maciez, máxima performance	15	R\$ 295,37	R\$ 4.430,55
05	un	Bola de Vôlei, matrizada, microfibra, 18 gomos, 65 - 67 cm, 260 - 280 g, válvula removível e lubrificada, grande maciez, alta performance.	15	R\$ 123,98	R\$ 1.859,70
06	un	Bola Futsal 500, em PVC/PU, costurada, 32 gomos, 61-64cm, 410-440g, válvula substituível e lubrificada	20	R\$ 77,73	R\$ 1.554,60
07	un	Bola de Handebol H2L, tamanho feminino, 32 gomos, costura, PVC, 54 – 56 cm, 325 – 400 g, miolo removível e lubrificado, alta resistencia	15	R\$ 80,30	R\$ 1.204,50
08	un	Bola de Handebol H1L, tamanho infantil, costurada, 32 gomos, confeccionada em PVC, miolo removível e lubrificado, circunferência entre 49 – 51 cm, peso entre 230 – 270 g., alta resistencia	15	R\$ 76,26	R\$ 1.143,90
09	un	Bola Oficial de Handebol H3L, tamanho masculino, costurada, 32 gomos, confeccionada em PU Ultra Grip, circunferência entre 58–60 cm, peso 425–475 g, máxima performance, indicado para uso sem cola	10	R\$ 228,97	R\$ 2.289,70
10	un	Bola de Futsal oficial adulto, sistema termotec, pró, confeccionada em PU, 8 gomos, 61- 64 cm, peso 410 a 440 g, 0% absorção água, maior precisão, grande maciez, alta durabilidade, miolo removível e lubrificado	35	R\$ 215,81	R\$ 7.553,35
11	un	Bola de Futsal, Tamanho Infantil,	15	R\$ 163,96	R\$ 2.459,40

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



		Termotec, em PU, 8 gomos, 55-59cm, 350-380g, 0% de absorção de água, maior precisão, grande maciez, alta durabilidade, câmara airbilty, miolo removível e lubrificado			
12	un	Bola de Futsal, Tamanho Mirim, Termotec, em PU, 8 gomos, 50-55cm, 300-350g, 0% de absorção de água, maior precisão, grande maciez, alta durabilidade, câmara airbilty, miolo removível e lubrificado	15	R\$ 154,97	R\$ 2.324,55
13	un	Bola de Basquete Feminino oficial, matrizada, material externo em microfibrã, com 72 a 74 cm, 510 a 565 g, c/válvula substituível e lubrificada,	20	R\$ 150,17	R\$ 3.003,40
14	un	Bola de Basquete Masculino oficial, pró, bola profissional, matrizada, confeccionada em microfibrã, com 75 a 78 cm de circunferência e peso, variando entre 600 a 650 g, alta performance	15	R\$ 307,49	R\$ 4.612,35
15	un	Bola de Basquete oficial, amador, matrizada, borracha, 75 a 78 cm, 600 a 650 g, miolo removível e lubrificada,	20	R\$ 89,99	R\$ 1.799,80
VALOR GLOBAL DO LOTE 01					R\$ 76.618,90

LOTE 02					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Rede de Voleibol, oficial FPV profissional, 2 faixas lona (Duas lonas), fio 2,00 mm., polipropileno seda, cor preta, malha 10x10 cm.	3	R\$ 271,80	R\$ 815,40
02	par	Rede p/Futebol Campo Tradicional Mix, fio 2mm, 67% polietileno nylon e 33% polipropileno seda, 2,50 x 7,50 x 0,85 x 2,00, tratamento UV	15	R\$ 220,17	R\$ 3.302,55
03	par	Rede de Futebol Campo Mexico, em Seda Fio 6mm, 2,50 x 7,50 x 2,00 x 2,00, tratamento UV, malha 12x12	4	R\$ 891,63	R\$ 3.566,52
04	m2	Rede de Proteção confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% Polipropileno (PP) de filamento contínuo de 4,0 mm, com malha de 10 x 10 cm, na cor branca com tratamento UV.	1000	R\$ 10,62	R\$ 10.620,00
05	par	Rede para futsal Mix, Tradicional, confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% Polipropileno (PP) de fio de 4 mm, com malha de 10 x 10 cm, na cor branca, medindo 3,20 x 2,10 x 1,00m, com tratamento UV.	4	R\$ 200,20	R\$ 800,80
06	par	Par de Rede para Futsal Mix, tipo tradicional, fio 2mm, 67% polietileno nylon, 33% polipropileno seda, medida 3,20 x 2,10 x 0,60 x 1,00m	7	R\$ 138,42	R\$ 968,94

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



07	par	Rede para futebol de campo modelo México, mix , confeccionada em 67% polietileno (nylon) e 33% polipropileno (Seda), de fio de 4 mm, com malha de 12 x 12 cm, na cor branca, medindo 7,50 x 2,50 m de altura, profundidade superior de 2,20m e inferior de 2,20 m. com tratamento UV.	4	R\$ 584,66	R\$ 2.338,64
08	par	Rede p/Futebol Society Tradicional, 5,20 X 2,30, Mix 67% PE (Nylon) e 33% PP SEDA), Fio 2mm	5	R\$ 192,62	R\$ 963,10
VALOR GLOBAL DO LOTE 02					R\$ 23.375,95

LOTE 03					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Escada para exercício de coordenação com 8 mts de comprimento, confeccionada em tiras de nylon de aproximadamente 50 mm de degraus de PVC.	5	R\$ 146,85	R\$ 734,25
VALOR GLOBAL DO LOTE 03					R\$ 734,25

LOTE 04					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	cx	Bola de Tênis de Mesa, oficial ITTF, Confeccionada em acetato de celuloide, com 40 mm de diâmetro e peso 2,7 a 3 g, na cor branca, 3 estrela para competições em caixa com 6 unidades.	50	R\$ 55,95	R\$ 2.797,50
02	cx	Bola de Plástico para Tênis de Mesa 03 Estrelas 40+, Cor Branca - Caixa com 12 Unidades. Medida oficial estabelecida pela Federação Internacional de Tênis de Mesa. Bola oficializada pela Federação Internacional de Tênis de Mesa I.T.T.F. A mesma deverá conter impressa na bola I.T.T.F APPROVED.	30	R\$ 98,49	R\$ 2.954,70
VALOR GLOBAL DO LOTE 04					R\$ 5.752,20

LOTE 05					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	tubo	Bola de Tênis de Campo oficial da FPT, confeccionada em borracha revestida de feltro na cor amarela, em tubo pressurizado com 3 unidades.	100	R\$ 44,11	R\$ 4.411,00

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



VALOR GLOBAL DO LOTE 05	R\$ 4.411,00
--------------------------------	---------------------

LOTE 06					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Arcos Plásticos tipo "Bambolé", confeccionado em polipropileno de alta resistência, firme, com selo do IMMETRO, ornamentado com fitas coloridas em toda a sua extensão medindo 88 cm de circunferência aproximadamente.	80	R\$ 10,99	R\$ 879,20
VALOR GLOBAL DO LOTE 06					R\$ 879,20

LOTE 07					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Cola para Handebol de 500 G	4	R\$ 121,12	R\$ 484,48
VALOR GLOBAL DO LOTE 07					R\$ 484,48

LOTE 08					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	jogo	Conjunto de agasalho adulto - Jaqueta profissional tecido double punto, composição: 98% poliéster/ 2% algodão (flanelado) gramatura: 320g, punhos em tecido ribana: 100% poliéster / 355g, punhos com ajuste elástico/cordão, aplicação em sublimação digital total em cores diversas conforme modelo exigido e aberta com zíper. Calça profissional tecido Double punto, composição: 98% poliéster / 2% algodão (flanelado) gramatura: 320g, barras com ajuste elástico / cordão. Cós com ajuste elástico. O conjunto deverá ser sublimado com logotipo da cidade, brasão da prefeitura, nome da modalidade, nome da cidade a palavra: Atleta. Cores e tamanhos: de acordo com o pedido.	70	R\$ 140,14	R\$ 9.809,80
02	un	Camiseta regata para atletismo, confeccionada em 100% poliamida, tamanhos P, M, G e GG, com estampas do brasão da prefeitura no peito, nome do município e modalidade nas costas. Cores conforme solicitação.	60	R\$ 37,32	R\$ 2.239,20

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



03	un	Camisetas modelo polo com gola falsa para modalidades e comissão técnica, confeccionada em 95% de poliamida e 5% de elastano, manga curta, com estampa do brasão da prefeitura no peito, nome do município e da modalidade nas costas, em silkscreen plastisol alto relevo. Cores, tamanhos e modalidade de acordo com solicitação.	250	R\$ 63,49	R\$ 15.872,50
04	un	Calção para atletismo confeccionado em 90% de poliéster e 20% de elastano, corte especial para proporcionar liberdade de movimentos, tamanhos P, M, G e GG.	25	R\$ 39,32	R\$ 983,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 08					R\$ 28.904,50

LOTE 09					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Bolsa para transporte de Bolas e material esportivo, confeccionado em courvin, flanelado e reforçado (capacidade para no mínimo de 6 Bolas), tipo Charuto.	5	R\$ 66,18	R\$ 330,90
02	un	Bolsa de Massagem, em nylon com dimensões aproximadas em 28 x 38 x 17 cm., na cor preta, com mínimo de 2 bolsos laterais externos, alça para transportes e que contenha na parte interior com reservatório técnico apropriado e que acompanhe o produto o mínimo de 4 almotolia para aplicação de medicamento.	2	R\$ 85,07	R\$ 170,14
VALOR GLOBAL DO LOTE 09					R\$ 501,04

LOTE 10					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Colete p/Treino de Futebol Adulto, em Poliéster Liso com viés no pescoço e dos lados, tamanho único, cores conforme solicitação.	400	R\$ 13,24	R\$ 5.296,00
02	un	Colete p/Treino de Futebol Infantil, em Poliéster liso com viés no pescoço e dos lados, tamanho PP, P, cores conforme solicitação	250	R\$ 12,53	R\$ 3.132,50
VALOR GLOBAL DO LOTE 10					R\$ 8.428,50

LOTE 11					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa	Valor Unitário	Valor Total do

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



			de Consumo Anual	Referencial do Item	Item
01	par	Palmar com orifícios para Natação, confeccionado em material resistente e formato anatômico para encaixe das mãos, tiras em elástico cirúrgico ou silicone de 2 cm de espessura aproximadamente, em dimensões aproximadas de (A x L) 19 cm x 14 cm.	30	R\$ 47,99	R\$ 1.439,70
VALOR GLOBAL DO LOTE 11					R\$ 1.439,70

LOTE 12					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Calibrador Digital para Bolas	7	R\$ 117,02	R\$ 819,14
VALOR GLOBAL DO LOTE 12					R\$ 819,14

LOTE 13					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Apito Fox 40, profissional com dedal, em plástico resistente, ótimo acabamento, silvo forte diferenciado, com abertura nas laterais e na parte inferior, sem qualquer objeto em seu interior.	5	R\$ 84,12	R\$ 420,60
VALOR GLOBAL DO LOTE 13					R\$ 420,60

LOTE 14					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	jogo	Jogo de Damas, oficial, com 33 mm. de diâmetro e 5 mm. de espessura, nas cores branca e preta, confeccionadas em madeira, acondicionadas em saco com forração em feltro para não riscar as peças.	10	R\$ 66,09	R\$ 660,90
VALOR GLOBAL DO LOTE 14					R\$ 660,90

LOTE 15					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Raquete para Tênis de Campo, em grafite e tungstênio, tecnologia GT, integrados em sua estrutura, cabeça 100 sq.in, peso 315 g, equilíbrio 315 mm.,	5	R\$ 661,47	R\$ 3.307,35

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



		rigidez 72 ra, comprimento 27/27,5 in, syntec grip, sistema córtex, que atua entre a cabeça e a empunhadura da raquete, filtrando as vibrações e transmitindo melhor sensação de joço, empunhaduras que variadas, I3 4.3/8 ou I4 4.1/2, encordoamento com a corda pro blue.			
02	un	Raquete para Tênis de Campo Infantil, ideal para crianças de 6 a 8 anos, cabeça: 95 sq.im, peso 230 g, comprimento 23,6 in, composição em alumínio, grip: 00.	5	R\$ 352,74	R\$ 1.763,70
03	un	Raquete para badminton oficial cabeça 100% Grafite, com nanoMesh + nanotubos de carbono, com cordas de multifilamento, peso máximo 85g.	12	R\$ 123,84	R\$ 1.486,08
VALOR GLOBAL DO LOTE 15					R\$ 6.557,13

LOTE 16					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Raquete para Tênis de Mesa, tipo clássica, oficial de competições, confeccionadas em madeira prensada de alta qualidade com 5 mm de espessura, cabo ovalado, borrachas sintéticas de alta qualidade, lisas, sobre base de EVA, devendo a raquete proporcionar ao jogador, as seguintes categorias: Spin 7, Velocidade 7 e controle 9.	10	R\$ 68,95	R\$ 689,50
02	un	Borracha para Raquete de Tênis de Mesa, tipo hurricane 3 que apresente como característica técnica: Velocidade 12, Controle 11, Efeito 11, Espessura 2.15 mm, nas cores vermelho e preta.	10	R\$ 213,31	R\$ 2.133,10
VALOR GLOBAL DO LOTE 16					R\$ 2.822,60

LOTE 17					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	troféu de 75 cm de altura, base preta de madeira com 18 cm de larguras, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas, detalhadas azuis nas pontas, acima base fina de madeira, coroas e uma taça com alças e tampa dourada, com 14 cm de largura a partir das alçadas, confeccionados em plástico injetado poliestireno, estatueta intercambiável.	2	R\$ 188,32	R\$ 376,64
02	un	troféu de 70 cm de altura, base preta de	4	R\$ 180,66	R\$ 722,64

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



		madeira com 18 cm de largura, 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas, detalhes azuis nas pontas, acima base fina de madeira, coroas e uma taça com alças e tampa dourada, com 14 cm de largura a partir da alça, confeccionados em plástico injetados poliestireno, estatueta intercambiável.			
03	un	troféu de 65 cm de largura, base preta de madeira com 18 cm de largura , 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas, detalhes azuis nas pontas, acima base fina de madeira, coroas e uma taça com alças e tampa dourada, com 14 cm de largura a partir das alças, confeccionadaos em plásticos injetado polietireno, estatueta intercambiável	4	R\$ 175,96	R\$ 703,84
04	un	troféu de 80 cm de altura base preta de madeira com 18 cm de largura , 11 cm de altura, acima 4 colunas douradas com componentes, acima 1 base fina de madeira , 4 aguias nas laterais, com coroa e taça com tampa e alças, com 14 cm de largura a partir das alças componentes confeccionado em plástico injetado poliestireno, estatueta intercambiável	6	R\$ 211,96	R\$ 1.271,76
05	un	troféu com 45 cm de altura, com base octogonal com 14,5 de largura em polímero na cor preta. sobre esta base um cone metalizado na cor dourada. Acima deste com uma taça abertametalizada na cor dourada com 29,5 com de largura a partir das alças. alças da taça metalizada na cor dourada. Plaquetada em latão para gravação. demais componentes metalizados na cor dourada	15	R\$ 72,83	R\$ 1.092,45
06	un	troféu com 104 cm de altura na cor verde, base preta de madeira, com 32 cm de largura, 11 cm de altura, acima 2 estagios, 4 tubos dourados, nas pontas com tubos, taça na cor com alças dourada, com águia nos cantos das bases, e no meio da base, taça na cor com alças dourada, acima dos estágios cone dourado com taça, confeccionado em plástico injetado poliestireno, estatueta intercambiável	5	R\$ 262,74	R\$ 1.313,70
07	un	troféu de 43cm de altura base octo em polímero na cor azul com 11 5 cm de largura 9 5 cm de altura estatueta qiqante intercambiável .	25	R\$ 75,99	R\$ 1.899,75
VALOR GLOBAL DO LOTE 17					R\$ 7.380,78

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



LOTE 18					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	medalha 3x3 cm com fita de cetim com adesivo plastificado e logo marca da prefeitura. ouro, prata e bronze. Material latão ou acrílico	1000	R\$ 8,54	R\$ 8.540,00
02	un	medalha dourada /prateada /bronze tam 8cm x 8cm medalha no formato da logomarca da administração municipal em liga de antimônio metal zamaq. c/ banhos metalizados nas superfícies, na cor dourada, prateado e bronze, espessura de 3.6mm e tam. 8 cm x 8 cm, fita de cetim na cor a definir personalizada c/ a escrita do departamento, print color alto adesivo, resinado, c/ impressão e corte digital desempenho	700	10,91	R\$ 7.637,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 18					R\$ 16.177,00

LOTE 19					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Step Aérobico em Eva prensado, 60x30x10, cor preto/azul, Superfície: Antiderrapante com textura siliconizada, Composição/Material: Emborrachado EVA	30	R\$ 173,71	R\$ 5.211,30
VALOR GLOBAL DO LOTE 19					R\$ 5.211,30

LOTE 20					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Cinto de Tração para uso individual ou em dupla. Acompanha acessórios que tomam este equipamento versátil e muito prático, permitindo a execução de exercícios dos membros superiores e inferiores. Contem, Cinturão com alma de EVA, revestido em nylon e tecido aerado, com ajuste por velcro, Quatro conjuntos flexíveis (elásticos), com protetor/limitador externo que prolonga a vida útil do equipamento e proporciona maior segurança. Enqate rápido por mosquetão de aço, Duas manoplas com argolas de aço, Uma alça de mão/prendedor, Dois prendedores de	10	R\$ 317,17	R\$ 3.171,70

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



		canela.			
VALOR GLOBAL DO LOTE 20					R\$ 3.171,70

LOTE 21					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Cone tipo prato demarcatório, medida aproximada de 19 x 5cm	600	R\$ 7,21	R\$ 4.326,00
02	un	Cone de 23cm de altura (podendo 01 cm para + ou -). Material em PVC/Flexível, para treinamento, cores diversas	600	R\$ 8,12	R\$ 4.872,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 21					R\$ 9.198,00

LOTE 22					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	kit	Estacas de Treinamento Profissional, para treinos de mudança de direção, agilidade, velocidade e técnica de drible. Montado em duas partes, sendo uma base de aço para ser fixado no solo e o iâm em PVC com aproximadamente 1,92 de altura e 3cm de diâmetro. As estacas podem ser utilizadas para marcação ou para obstáculos, contendo 8 estacas e 1 bolsa de viagem.	20	R\$ 345,55	R\$ 6.911,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 22					R\$ 6.911,00

LOTE 23					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Bombas para enchimento de Bolas, manual com bico de rosca e substituível, modelo dupla ação com bico sobressalente na canola de pressão.	20	R\$ 34,63	R\$ 692,60
VALOR GLOBAL DO LOTE 23					R\$ 692,60

LOTE 24					
Item	Unid.	Descrição	Estimativa de Consumo Anual	Valor Unitário Referencial do Item	Valor Total do Item
01	un	Extrator de pinos, para Bolas, oficial, confeccionado em polipropileno de alta densidade.	2	R\$ 54,99	R\$ 109,98
VALOR GLOBAL DO LOTE 24					R\$ 109,98

(*) Quantidade total estimada para o período de 12 meses.

RESULTADO

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS



ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão N° : 12/2020
Processo : 000000000014/2020
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

PREÂMBULO

No dia 11 de fevereiro de 2020, às 09 horas reuniram-se na sala de licitações situada na Travessa Vereador Abrahão Abujamra, n° 70, Fundos, Centro, o Pregoeiro VERA LUCIA SCOPARO e a Equipe de Apoio, FABIO APARECIDO PEREIRA, REGINALDO BATISTA DE ALMEIDA, UALLACE BATISTA designados pela Portaria n° 72/2020 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

(...)

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

Lote 1

Para o item 1 - Bola de Futebol de Campo, Termotec, semi-pro, PU, 8 Gomos, 68 - 70 cm, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 133,7000 e total do item de R\$ 9.359,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Bola de futebol de campo, nº 4 - Infantil, Pvc/Pu, c/ costura, 32/gomos, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 64,0600 e total do item de R\$ 5.765,40 foi a vencedora.

Para o item 3 - Bola de Futebol de Campo, Pvc/Pu, 32 gomos, costurada, 68 -70 cm, peso, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 68,0500 e total do item de R\$ 23.817,50 foi a vencedora.

Para o item 4 - Bola de Vôlei oficial Pró, Matrizada, Microfibra, 16 gomos, 65 - 67 cm, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 271,3800 e total do item de R\$ 4.070,70 foi a vencedora.

Para o item 5 - Bola de Vôlei, matrizada, microfibra, 18 gomos, 65 - 67 cm, 260 - 280 g, a empresa

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 113,9100 e total do item de R\$ 1.708,65 foi a vencedora.

Para o item 6 - Bola Futsal 500, em PVC/PU, costurada, 32 gomos, 61-64cm, 410-440g, válv, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 71,4100 e total do item de R\$ 1.428,20 foi a vencedora.

Para o item 7 - Bola de Handebol H2L, tamanho feminino, 32 gomos, costura, PVC, 54 - 56, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 73,7800 e total do item de R\$ 1.106,70 foi a vencedora.

Para o item 8 - Bola de Handebol H1L, tamanho infantil, costurada, 32 gomos, confecciona, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 70,0600 e total do item de R\$ 1.050,90 foi a vencedora.

Para o item 9 - Bola Oficial de Handebol H3L, tamanho masculino, costurada, 32 gomos, co, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 210,3700 e total do item de R\$ 2.103,70 foi a vencedora.

Para o item 10 - Bola de Futsal oficial adulto, sistema termotec, pró, confeccionada em a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 198,2900 e total do item de R\$ 6.940,15 foi a vencedora.

Para o item 11 - Bola de Futsal, Tamanho Infantil, Termotec, em PU, 8 gomos, 55-59cm, 35, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 150,6400 e total do item de R\$ 2.259,60 foi a vencedora.

Para o item 12 - Bola de Futsal, Tamanho Mirim, Termotec, em PU, 8 gomos, 50-55cm, 300-, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 142,3800 e total do item de R\$ 2.135,70 foi a vencedora.

Para o item 13 - Bola de Basquete Feminino oficial, matrizada, material externo em micro, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 137,9800 e total do item de R\$ 2.759,60 foi a vencedora.

Para o item 14 - Bola de Basquete Masculino oficial, pró, bola profissional, matrizada,, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 282,5200 e total do item de R\$ 4.237,80 foi a vencedora.

Para o item 15 - Bola de Basquete oficial, amador, matrizada, borracha, 75 a 78 cm, 600, a empresa SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA com o valor unitário de R\$ 82,6800 e total do item de R\$ 1.653,60 foi a vencedora.

Lote 2

Para o item 1 - Rede de Voleibol, oficial FPV profissional, 2 faixas lona (Duas lonas), a empresa RVL

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 60.735,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Rede p/Futebol Campo Tradicional Mix, fio 2mm, 67% polietileno nylon e, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 303.675,00 foi a vencedora.

Para o item 3 - Rede de Futebol Campo México, em Seda Fio 6mm, 2,50 x 7,50 x2,00 x 2,00, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 80.980,00 foi a vencedora.

Para o item 4 - Rede de Proteção confeccionada em 67% polietileno (nylon) e33% Poliprop, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 20.245.000,00 foi a vencedora.

Para o item 5 - Rede para futsal Mix, Tradicional, confeccionada em 67% polietileno (ny, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 80.980,00 foi a vencedora.

Para o item 6 - Par de Rede para Futsal Mix, tipo tradiconal, fio 2mm, 67% polietileno , a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 141.715,00 foi a vencedora.

Para o item 7 - Rede para futebol de campo modelo México, mix , confeccionada em 67% pó, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 80.980,00 foi a vencedora.

Para o item 8 - Rede p/Futebol Society Tradicional, 5,20 X 2,30, Mix 67% PE(Nylon) e 33, a empresa RVL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIR com o valor unitário de R\$ 20.245,0000 e total do item de R\$ 101.225,00 foi a vencedora.

Lote 3

Para o item 1 - Escada para exercício de coordenação com 8 mts de comprimento, confecci, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 662,0000 e total do item de R\$ 3.310,00 foi a vencedora.

Lote 4

Para o item 1 - Bola de Tênis de Mesa, oficial ITTF, Confeccionada em acetato de celulo, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 5.270,0000 e total do item de R\$ 263.500,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Bola de Plástico para Tênis de Mesa 03 Estrelas 40+, Cor Branca - Caixa, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 5.270,0000 e total do item de R\$ 158.100,00 foi a vencedora.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Lote 5

Para o item 1 - Bola de Tênis de Campo oficial da FPT, confeccionada em borracha revest, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 3.976,0000 e total do item de R\$ 397.600,00 foi a vencedora.

Lote 6

Para o item 1 - Arcos Plásticos tipo "Bambolê", confeccionado em polipropileno de alta, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 792,0000 e total do item de R\$ 63.360,00 foi a vencedora.

Lote 7

Para o item 1 - Cola para Handebol de 500 G da Marca, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 436,0000 e total do item de R\$ 1.744,00 foi a vencedora.

Lote 8

Para o item 1 - Conjunto de agasalho adulto da Marca, a empresa JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME com o valor unitário de R\$ 26.368,0000 e total do item de R\$ 1.845.760,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Camiseta regata para atletismo, confeccionada em 100% poliamida, tamanh, a empresa JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME com o valor unitário de R\$ 26.368,0000 e total do item de R\$ 1.582.080,00 foi a vencedora.

Para o item 3 - Camisetas modelo polo com gola falsa para modalidades e comissão técnico, a empresa JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME com o valor unitário de R\$ 26.368,0000 e total do item de R\$ 6.592.000,00 foi a vencedora.

Para o item 4 - Calção para atletismo confeccionado em 90% de poliéster e 20% de elasta, a empresa JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME com o valor unitário de R\$ 26.368,0000 e total do item de R\$ 659.200,00 foi a vencedora.

Lote 9

Para o item 1 - Bolsa para transporte de Bolas e material esportivo, confeccionado em c, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 469,0000 e total do item de R\$ 2.345,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Bolsa de Massagem, em nylon com dimensões aproximadas em 28x 38 x 17 cm, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 469,0000 e total do item de R\$ 938,00 foi a vencedora.

Lote 10

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Para o item 1 - Colete p/Treino de Futebol Adulto, em Poliéster Liso com viés no pescoço, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 7.676,0000 e total do item de R\$ 3.070.400,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Colete p/Treino de Futebol Infantil, em Poliéster liso com viés no pesc, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 7.676,0000 e total do item de R\$ 1.919.000,00 foi a vencedora.

Lote 11

Para o item 1 - Palmar para Natação da Marca, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 1.395,0000 e total do item de R\$ 41.850,00 foi a vencedora.

Lote 12

Para o item 1 - Calibrador Digital para Bolas da Marca, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 746,0000 e total do item de R\$ 5.222,00 foi a vencedora.

Lote 13

Para o item 1 - Apito Fox 40, profissional com dedal, em plástico resistente, ótimo aca, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 383,0000 e total do item de R\$ 1.915,00 foi a vencedora.

Lote 14

Para o item 1 - Jogo de Damas, oficial, com 33 mm. de diâmetro e 5 mm. de espessura, na, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 601,0000 e total do item de R\$ 6.010,00 foi a vencedora.

Lote 15

Para o item 1 - Raquete para Tênis de Campo, em grafite e tungstênio, tecnologia GT, in a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 6.345,0000 e total do item de R\$ 31.725,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Raquete para Tênis de Campo Infantil, ideal para crianças de 6 a 8 anos, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 6.345,0000 e total do item de R\$ 31.725,00 foi a vencedora.

Para o item 3 - Raquete para badminton oficial cabeça 100% Grafite, com nanoMesh + nano, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 6.345,0000 e total do item de R\$ 76.140,00 foi a vencedora.

Lote 16

Para o item 1 - Raquete para Tênis de Mesa, tipo clássica, oficial de competições, conf, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 2.753,0000 e total do item de R\$ 27.530,00 foi a vencedora.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Para o item 2 - Borracha para Raquete de Tênis de Mesa, tipo hurricane 3 queapresente c, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 2.753,0000 e total do item de R\$ 27.530,00 foi a vencedora.

Lote 17

Para o item 1 - Troféu de 75 cm de altura, base preta de madeira com 18 cm de larguras, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 13.370,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Troféu de 70 cm de altura, base preta de madeira com 18 cm de largura, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 26.740,00 foi a vencedora.

Para o item 3 - Troféu de 65 cm de largura, base preta de madeira com 18 cm de largura, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 26.740,00 foi a vencedora.

Para o item 4 - Troféu de 80 cm de altura base preta de madeira com 18 cm de largura, 1, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 40.110,00 foi a vencedora.

Para o item 5 - Troféu com 45 cm de altura, com base octogonal com 14,5 de largura em p, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 100.275,00 foi a vencedora.

Para o item 6 - Troféu com 104 cm de altura na cor verde, base preta de madeira, com 32, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 33.425,00 foi a vencedora.

Para o item 7 - Troféu de 43cm de altura base octo em polímero na cor azul com 115 cm d, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.685,0000 e total do item de R\$ 167.125,00 foi a vencedora.

Lote 18

Para o item 1 - Medalha 3x3 cm com fita de cetin com adesivo plastificado elogio marca d, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 15.649,0000 e total do item de R\$ 15.649.000,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Medalha dourada /prateada /bronze tam 8cm x 8cm medalha no formato da l, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 15.649,0000 e total do item de R\$ 10.954.300,00 foi a vencedora.

Lote 19

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Para o item 1 - Step Aéreo em Eva prensado, 60x30x10, cor preto/azul, Superfície: An, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 4.746,0000 e total do item de R\$ 142.380,00 foi a vencedora.

Lote 20

Para o item 1 - Cinto de Tração para uso individual ou em dupla. Acompanha acessórios q, a empresa RODRIGO TOLOSA RICO EPP com o valor unitário de R\$ 3.138,0000 e total do item de R\$ 31.380,00 foi a vencedora.

Lote 21

Para o item 1 - Cone tipo prato demarcatório, medida aproximada de 19 x 5cm da Marca RY, a empresa M HELENA RIBEIRO DE DEUS com o valor unitário de R\$ 6,4900 e total do item de R\$ 3.894,00 foi a vencedora.

Para o item 2 - Cone de 23cm de altura (podendo 01 cm para + ou -). Material em PVC/Fel, a empresa M HELENA RIBEIRO DE DEUS com o valor unitário de R\$ 7,3200 e total do item de R\$ 4.392,00 foi a vencedora.

Lote 22

Para o item 1 - Estacas de Treinamento Profissional, para treinos de mudança de direção, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 6.534,0000 e total do item de R\$ 130.680,00 foi a vencedora.

Lote 23

Para o item 1 - Bombas para enchimento de Bolas, manual com bico de rosca e substituível, a empresa JOSUE EVANGELISTA DOS SANTOS ME com o valor unitário de R\$ 637,0000 e total do item de R\$ 12.740,00 foi a vencedora.

Lote 24

Para o item 1 - Extrator de pinos, para Bolas, oficial, confeccionado em polipropileno, a empresa EMERSON POSTIGO ME com o valor unitário de R\$ 108,0000 e total do item de R\$ 216,00 foi a vencedora.

PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.